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DATOS MUNDIALES DE INSTITUCIONES DE INVERSIÓN COLECTIVA 

31 DE MARZO DE 2024 
 
 

PATRIMONIO 
 
Los ACTIVOS de las Instituciones de Inversión Colectiva (IIC) a nivel mundial se situaron en 66,37 billones 
de euros en marzo de 2024, lo que supuso un aumento del 6,5% respecto al trimestre anterior.  

En el primer trimestre de 2024 se registró un crecimiento patrimonial a nivel mundial, destacando Estados Unidos 
con un crecimiento superior al 8%. En el caso de Europa, Suecia fue el país que lideró el aumento de patrimonio 
(6,8%) seguido de Irlanda (5,7%). España experimentó un crecimiento del 4,9% situándose por encima de la media 
europea (4,5%). 

 

 

 

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Trimestre 2024
AMÉRICA 30.980.821 32.429.069 32.511.162 33.838.077 36.593.523 8,1% 8,1%

Estados Unidos 27.850.395 29.080.438 29.187.711 30.411.292 32.981.692 8,5% 8,5%

Canadá 1.529.612 1.579.989 1.538.379 1.608.639 1.715.631 6,7% 6,7%

Brasil 1.359.588 1.506.982 1.510.709 1.552.144 1.608.932 3,7% 3,7%

Resto 241.226 261.660 274.363 266.002 287.268 8,0% 8,0%

EUROPA(1)
18.334.485 18.708.265 18.604.140 19.486.087 20.370.689 4,5% 4,5%

Luxemburgo 5.148.688 5.197.746 5.117.868 5.285.010 5.485.248 3,8% 3,8%

Irlanda 3.734.976 3.818.982 3.855.220 4.082.728 4.315.984 5,7% 5,7%

Alemania 2.367.181 2.403.261 2.380.135 2.479.485 2.549.918 2,8% 2,8%

Francia 2.141.628 2.220.196 2.192.625 2.266.137 2.376.941 4,9% 4,9%

Reino Unido 1.724.437 1.762.752 1.736.279 1.826.554 1.923.412 5,3% 5,3%

Países Bajos 664.677 670.838 665.530 693.162 722.625 4,3% 4,3%

Suiza 617.130 654.986 656.899 698.173 700.444 0,3% 0,3%

Suecia 458.948 469.868 465.732 517.653 552.979 6,8% 6,8%

España 334.678 343.143 344.947 359.782 377.548 4,9% 4,9%

Italia 210.464 214.196 212.386 226.541 238.324 5,2% 5,2%

Austria 175.374 178.791 177.504 184.066 189.672 3,0% 3,0%

Resto 756.304 773.506 799.015 866.796 937.594 8,2% 8,2%

ASIA y PACÍFICO 8.557.471 8.584.352 8.555.293 8.811.634 9.235.366 4,8% 4,8%

China 3.083.551 3.037.321 3.068.753 3.033.216 3.251.636 7,2% 7,2%

Australia(2)
2.256.019 2.281.679 2.266.188 2.393.813 2.393.813 0,0% 0,0%

Japón 1.930.955 1.912.624 1.913.555 2.013.202 2.123.771 5,5% 5,5%

Corea 590.106 594.486 602.518 621.457 649.380 4,5% 4,5%

India 434.674 492.030 523.821 546.395 586.605 7,4% 7,4%

Resto 262.166 266.212 180.458 203.551 230.161 13,1% 13,1%

ÁFRICA 169.164 164.141 166.442 172.998 174.495 0,9% 0,9%

Sudáfrica 169.164 164.141 166.442 172.998 174.495 0,9% 0,9%

TOTAL MUNDIAL 58.041.941 59.885.827 59.837.037 62.308.796 66.374.073 6,5% 6,5%
Fuente: IIFA 
(1) Los datos sobre Europa (20,37 billones) difieren con los publicados por EFAMA (21,58 billones), debido a que IIFA no incluye algunas 
categorías de IIC
(2) Autralia no ha proporcionado dato para el primer trimestre de 2024. El dato corresponde al último trimestre de 2023

VOLUMEN DE ACTIVOS DE LAS IIC MUNDIALES (millones de euros)

Variación2023 2024
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Por zonas geográficas, las IIC domiciliadas en 
Estados Unidos representan el 49,7% del total de 
activos mundiales en euros, mientras que Europa 
aglutina el 30,7% del total. 
 
En Europa y por países, Luxemburgo acumula un 
8,3% del total de las IIC mundiales, seguido por 
Irlanda (6,5%), Alemania (3,8%) y Francia (3,6%).

 

 

 

 

El patrimonio por categorías de IIC a nivel mundial en marzo de 2024 se distribuyó de la siguiente forma: las de renta 
variable representaron el 47,6 %, las de renta fija el 18,3%, los monetarios el 14,9%, las mixtas el 10,2%, las 
inmobiliarias el 1,9% y el resto el 7,1%. 

El patrimonio invertido en ETF a nivel mundial experimentó un crecimiento del 11,73% con respecto al último trimestre 
de 2023, situándose en los 11,41 billones de euros. De ellos, el 78,4% son de renta variable y el 17,1% de renta fija. 

Por países, la inversión en ETF se concentra en Estados Unidos con un 71,7% del total mundial.  

 

 

en m illones de euros ETF Institucionales

AMÉRICA 5.879.984 6.905.741 2.538.014 20.805.683 122 57.219 406.762 36.593.523 8.498.452 650.519
Estados Unidos 5.535.007 5.901.310 1.515.666 19.900.880 0 0 128.829 32.981.692 8.178.596
Canadá 53.346 243.499 652.865 733.351 0 0 32.570 1.715.631 311.679 0
Brasil 119.369 715.223 347.761 126.389 122 57.219 242.850 1.608.932 8.098 650.519
Resto 172.262 45.709 21.722 45.063 0 0 2.513 287.268 79 0

EUROPA(1)
1.807.673 4.159.881 3.582.594 6.990.473 33.680 833.926 2.962.463 20.370.689 1.743.443 3.748.584

Luxemburgo 532.380 1.291.729 1.021.455 1.873.613 0 133.248 632.823 5.485.248 347.614 759.178
Irlanda 724.723 937.703 260.986 1.733.494 0 23.755 635.323 4.315.984 1.243.190 849.774
Alemania 9.106 470.832 1.059.086 439.855 240 278.430 292.369 2.549.918 63.252 2.030.140
Francia 443.378 297.098 305.938 382.787 16.688 221.692 709.360 2.376.941 41.210 0

Reino Unido 25.502 233.382 279.688 1.012.200 0 9.723 362.916 1.923.412 0 0
Países Bajos 0 94.870 75.041 281.928 0 100.525 170.261 722.625 2.219 0
Suiza 36.587 212.385 84.572 332.778 0 34.122 0 700.444 35.578 0
Suecia 0 71.056 61.275 418.175 0 0 2.474 552.979 6.034 0
España 14.551 147.029 131.495 65.782 11.996 0 6.695 377.548 249 0
Italia 3.714 77.884 98.085 36.335 0 0 22.306 238.324 0 637
Austria 0 61.791 78.681 37.065 144 8.805 3.187 189.672 0 104.457
Resto 17.732 264.122 126.292 376.461 4.612 23.626 124.749 937.594 4.097 4.398

ASIA y PACÍFICO 2.160.102 1.049.120 576.403 3.759.155 305 361.595 1.328.686 9.235.366 1.165.286 736.029
China 1.599.819 727.086 467.699 396.353 0 0 60.679 3.251.636 307.935 0

Australia(2)
243.122 98.875 0 1.004.680 0 220.144 826.991 2.393.813 0 0

Japón 94.856 23.271 0 1.982.732 0 22.912 0 2.123.771 547.476 736.029
Corea 131.925 100.683 19.217 83.975 0 118.104 195.477 649.380 95.559 0
India 56.852 83.194 80.187 260.620 0 0 105.751 586.605 77.136 0
Resto 33.528 16.011 9.300 30.795 305 435 139.788 230.161 137.180 0

ÁFRICA 20.266 8.844 81.585 45.830 2.436 15.535 174.495
Sudáfrica 20.266 8.844 81.585 45.830 0 2.436 15.535 174.495 0 0

TOTAL MUNDIAL 9.868.025 12.123.586 6.778.596 31.601.141 34.107 1.255.176 4.713.446 66.374.073 11.407.181 5.135.132

Fuente: IIFA 
(1) Los datos sobre Europa (20,37 billones) difieren con los publicados por EFAMA (21,58 billones), debido a que IIFA no incluye algunas categorías de IIC
(2) Autralia no ha proporcionado dato para el primer trimestre de 2024. El dato corresponde al último trimestre de 2023

Renta 
variable

Garantiz. Inmob. Otros TOTAL
(de los cuales)

Monetarios
Renta 

fija
Mixtos

VOLUMEN DE ACTIVOS POR CATEGORÍA (1º trimestre 2024)
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SUSCRIPCIONES NETAS 
 
Las SUSCRIPCIONES NETAS en el primer trimestre de 2024 fueron de 749.753 millones de euros (650.769 
millones de euros de suscripciones en el último trimestre de 2023).  

 

Q1 Q2 Q3 Q4 Q1

AMÉRICA 487.037 218.543 222.523 394.718 1.322.821 323.567
Estados Unidos 477.386 229.954 224.221 373.640 1.305.201 273.147
Canadá 15.552 3.588 -924 16.850 35.066 18.568
Brasil -12.389 -23.698 -14.534 -6.402 -57.023 20.588
Resto 6.488 8.699 13.760 10.630 39.577 11.264

EUROPA(1)
83.211 10.599 45.676 152.049 291.535 108.391

Alemania 16.032 7.615 16.033 14.914 54.594 5.731
Suiza 17.467 6.311 4.671 2.830 31.279 11.060
Suecia 3.330 2.937 914 4.939 12.120 1.546
Austria 343 1.683 849 -2.079 796 521

Italia 2.168 3.901 2.634 3.857 12.560 5.574
España 9.489 4.477 2.745 1.459 18.170 7.282
Países Bajos -1.359 -7.917 -3.235 -8.363 -20.874 -751
Irlanda 19.058 9.651 50.009 100.032 178.750 30.664
Luxemburgo 7.719 -26.447 -34.051 -15.428 -68.207 -6.406
Francia 2.664 6.897 -885 5.724 14.400 20.489
Reino Unido -8.770 -5.615 -6.553 -4.840 -25.778 -214
Resto 15.070 7.106 12.545 49.004 83.725 32.895

ASIA y PACÍFICO 86.263 193.648 100.054 102.162 482.127 316.367
Japón 19.402 3.619 37.759 17.255 78.035 41.747
Corea 19.216 1.528 14.914 8.143 43.801 26.653
India -239 20.758 3.993 7.294 31.806 9.448
China 42.802 160.770 33.285 56.275 293.132 218.838
Resto 5.082 6.973 10.103 13.195 35.353 19.681

ÁFRICA 1.720 705 1.916 1.840 6.181 1.428
Sudáfrica 1.720 705 1.916 1.840 6.181 1.428

TOTAL MUNDIAL 658.231 423.495 370.169 650.769 2.102.664 749.753

Fuente: IIFA
(1) Los datos sobre Europa (108.391 millones) difieren con los publicados por EFAMA (106.120 millones), debido a que IIFA no 
incluye algunas categorías de IIC

TOTAL 
2023

2023 2024

SUSCRIPCIONES NETAS DE LAS IIC MUNDIALES (millones de euros)
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El inicio de 2024 ha destacado por registrar los mayores flujos de entrada desde el último trimestre de 2021. Las 
mayores captaciones se han concentrado entre América y el continente asiático destacando EEUU y China que 
aglutinaron los mayores flujos de entrada (491.985 millones de euros en su conjunto). Por el lado de Europa, Irlanda 
fue el país que lideró las captaciones (30.664 millones de euros). Para el conjunto de Europa los nuevos flujos de 
entrada se situaron en los 108.391 millones de euros. 

Desglosando por categoría, los Fondos de Renta Fija fueron los que mayores suscripciones registraron (338.302 
millones de euros) centradas casi en su totalidad en Estados Unidos (170.179 millones de euros). Los Fondos 
Monetarios también registraron suscripciones de elevada magnitud (255.518 millones de euros) con China 
registrando el 60,8% de las captaciones en esta categoría. Los Fondos de Renta Variable registraron flujos de entrada 
positivos (175.338). Por el lado contrario, la categoría de Fondos Mixtos registró reembolsos netos (57.751 millones 
de euros). 

 

 
NÚMERO DE INSTITUCIONES DE INVERSIÓN COLECTIVA 
 
El número de IIC en marzo de 2024 a nivel mundial se incrementó hasta los 141.392, de las cuales el 33% 
correspondió a Renta Variable, el 25% a Mixtas, el 17% a Renta Fija y el 2% a Monetarias. De ellas, 9.139 eran ETF 
y 28.312 Fondos Institucionales. 

en m illones de euros ETF Institucionales

AMÉRICA 65.223 200.949 -20.766 81.219 -9 -3.047 323.567 218.636 776
Estados Unidos 53.478 170.179 -16.056 68.948 0 0 -3.401 273.147 208.068 0
Brasil 4.508 20.370 -3.377 -249 -9 0 -654 20.588 -439 776
Canadá 726 9.599 -3.063 10.133 0 0 1.173 18.568 11.003 0
Resto 6.511 801 1.730 2.387 0 -165 11.264 4 0

EUROPA(1)
21.327 94.610 -12.804 2.549 -710 -2.208 5.629 108.391 53.724 1.413

Irlanda -18.163 26.278 -2.772 30.526 0 343 -5.548 30.664 45.418 -6.648
Alemania 559 4.392 2.948 -1.954 15 -11 -218 5.731 -216 7.199
Suiza 2.067 4.422 2.002 2.303 0 267 0 11.060 3.491 0
Francia 22.945 5.857 -5.009 -3.917 613 0 0 20.489 1.468 0

Luxemburgo 7.010 29.003 -11.959 -29.004 0 -2.036 580 -6.406 3.337 -597
Suecia 0 509 -182 1.433 0 0 -214 1.546 205 0
Austria 0 1.004 -156 195 29 -548 -3 521 0 1.259
España 3.950 8.004 -3.041 -712 -823 0 -96 7.282 2 0
Italia 153 7.644 -672 -724 0 0 -826 5.574 0 -36
Reino Unido -619 1.125 1.747 -1.874 0 -505 -89 -214 0 0
Países Bajos 0 -2.631 570 1.051 0 98 160 -751 161 0
Resto 3.425 9.003 3.720 5.226 -544 184 11.883 32.895 -142 236

ASIA y PACÍFICO 168.549 42.435 -24.510 91.409 48 2.994 35.442 316.367 88.248 6.876
Corea 11.770 4.878 1.262 2.211 0 1.720 4.812 26.653 8.334 0
China 155.312 41.861 -30.764 44.209 0 0 8.220 218.838 50.884 0
Japón 2.770 -744 0 38.452 0 1.268 0 41.747 7.522 6.876
India -2.528 -3.907 4.916 7.905 0 0 3.062 9.448 2.176 0
Resto 1.225 347 76 -1.368 6 19.348 19.681 19.332 0

ÁFRICA 419 308 329 161 2 209 1.428
Sudáfrica 419 308 329 161 0 2 209 1.428 0 0

TOTAL MUNDIAL 255.518 338.302 -57.751 175.338 -671 788 38.233 749.753 360.608 9.065

Monetarios
Renta 

fija
Mixtos

Renta 
variable

Garantiz. Inmob. Otros TOTAL
(de los cuales)


